⁸⁰ Lib. vii Recog. ⁸¹ Lib. De adult. lib. Origen. ⁸² Biblioth. cod. cxii.

tisse, ac tertio demum Trajani anno vitam finisse. A Hinc colligas in omnibus Photii codicibus idem ac in editis nostris fuisse operis hujus initium. Porro autem nullus, ut opinamur, sibi facile perenadabit hoc idem opus ab eruditissimo illo viro fuisse Clementi adjudicatum; ut pote qui illud ipsum absurdis nugis et Arianorum blasphemis oppletum esse testetur.

ARTICULUS V.

Sententiæ recentiorum auctorum de his libris, et quid de iisdem sit sentiendum.

Neque vero scriptorum recentiorum sententiæ minus quam antiquorum a se invicem dissident secumque discordant. Quidam enim a Rufini opinione non longe abeunt, ut Lambertus Gruterus Venradius, qui de his libris sic sentit: *Quantum ad Recognitionum Clementinarum libros attinet, eos vere Clementi nostro ascribo, tametsi corruptos esse agnoscam, ut dicitur infra.* Et certe quasdam ille notat corruptiones, quibus ea omnia subjungit quæ de Faustini vultus transformatione ibidem leguntur. Quidam autem cum Bellarmino ad Epiphani sententiam magis inclinant; atque hos libros ab hæreticis fœde corruptos esse asserunt. Sed communior aliorum hujusce temporis criticorum opinio Clementem librorum illorum auctorem esse negat, affirmatque illos ab aliquo secundi sæculi scriptore fuisse depravatos, eosque repletos esse fabulis, nugis, somniis, mendaciis, atque sermonibus disputationibusque ineptis, absurdis et ridiculis; ac denique in iis reperiri fragmentum ex libro Bardesani Syri, adversus Abydam astronomum edito, totidem verbis transcriptum. Fragmentum autem illud ab his verbis incipit⁹⁹: *Denique primi Seres, qui initio orbis terræ, etc.*

Jam vero de his libris quid sentiendum, vel cui opinioni adhaerendum sit, si rogetur, dicemus illos eo modo, quo nunc, et a tot sæculis representantur, ab Clemente Romano profectos non esse. Constat enim quæcumque de mutatione vultus Faustini, et postea ibi narrantur, omnino fictitia esse, et aperte falsa. Et vero vel sola mendacia quæ Petro apostolorum principi ibidem tribuuntur, id invictissime demonstrant. Neque etiam cætera omnia, quæ in reliquo opere legimus, magis Clementi adjudicanda nobis videntur. Nam iter Mathidæ, illiusque cum filiis suis Niceta et Aquila naufragium, illi tandem forsuiti occursum, quibus sese invicem ac patrem suum Faustinianum ipsamque Clementem agnovisse feruntur, plane fabulosa et gratis ficta sunt. Fac tamen ea esse verissima; quid autem magis a verisimilitudine abhorret, quam verba et sermones quos Petrus ad suos et ad populum habuisse perhibetur? Quam multæ enim, Deus bone, ibi occurrunt nugæ, ineptiæ, fabulæ! quam multa puerilia, perridicula et insulsa! quam multi errores atque mendacia? quam belle